



Schriftelijke vragen

Jaar

2019

Volgnummer

57

Datum indiening

11 februari

Onderwerp

Schriftelijke vragen van het lid Temmink inzake het nu alweer wijzigen van de nachtsluiting van brandweerkazerne Victor.

Aan het college van burgemeester en wethouders

Toelichting door vragensteller:

Gisteren meldde AT5 dat de omstreden nachtsluiting van brandweerkazerne Victor nog geen maand na invoering alweer is gewijzigd. Het besluit is genomen nadat er meer gegevens beschikbaar zijn gekomen over de gevolgen van de sluiting. Het werken met zogeheten herbezetting van kazernes om de nachtsluiting op te vangen bleek in de praktijk moeilijk, zonder dat überhaupt sprake was van een incident.¹

Bewoners, de fractie van de SP en het Instituut voor Fysieke Veiligheid (IFV) waren voorafgaand al kritisch over de nachtsluiting van de kazerne, omdat meer onderzoek nodig was naar de gevolgen van de sluiting. Zo waren er twijfels of bij nachtsluiting de stedelijke dekking wel gegarandeerd kon worden. Een terechte zorg, zo blijkt nu.

Gezien het vorenstaande stelt ondergetekende, namens de fractie van de SP, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen:

1. Waarom is er, ondanks eerdere signalen, toch besloten voor nachtsluiting zonder voldoende onderzoek vooraf naar de concrete gevolgen?
2. Deelt het college mening van de fractie van de SP, dat de nachtsluiting van brandweerkazerne Viktor overhaast tot stand is gekomen?
3. Kan worden uitgesloten dat de nachtsluiting overhaast is doorgevoerd om financiële redenen?
4. Deelt het college de mening van de fractie van de SP, dat de huidige gang van zaken slecht is voor het vertrouwen in de brandweerleiding en de veiligheidsregio?
5. Wanneer komt er een nieuw plan voor het garanderen van de brandveiligheid in Amsterdam in de nacht? Wordt dan vooraf IFV geconsulteerd? Worden eventuele aanbevelingen van het IFV eerst ingevoerd, voordat er sprake is van nieuwe maatregelen?

Het lid van de gemeenteraad,

N.G.J. Temmink

¹ <https://www.at5.nl/artikelen/191524/nachtelijk-sluitingsplan-aangepast-schuiven-met-brandweerlieden-blijft>

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	218
Datum indiening	11 februari 2019
Datum akkoord	15 februari 2019
Publicatiedatum	18 februari 2019

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Temmink inzake het nu alweer wijzigen van de nachtsluiting van brandweerkazerne Victor.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragensteller:

Op 11 februari 2019 meldde AT5 dat de omstreden nachtsluiting van brandweerkazerne Victor nog geen maand na invoering alweer is gewijzigd. Het besluit is genomen nadat er meer gegevens beschikbaar zijn gekomen over de gevolgen van de sluiting. Het werken met zogeheten herbezetting van kazernes om de nachtsluiting op te vangen bleek in de praktijk moeilijk, zonder dat überhaupt sprake was van een incident.¹

Bewoners, de fractie van de SP en het Instituut voor Fysieke Veiligheid (IFV) waren voorafgaand al kritisch over de nachtsluiting van de kazerne, omdat meer onderzoek nodig was naar de gevolgen van de sluiting. Zo waren er twijfels of bij nachtsluiting de stedelijke dekking wel gegarandeerd kon worden. Een terechte zorg, zo blijkt nu.

Gezien het vorenstaande heeft het lid Temmink, namens de fractie van de SP, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

1. Waarom is er, ondanks eerdere signalen, toch besloten voor nachtsluiting zonder voldoende onderzoek vooraf naar de concrete gevolgen?

Antwoord:

Er is uitgebreid onderzoek gedaan naar de nachtsluiting en de gevolgen daarvan. De gemeenteraad heeft in november kennis kunnen nemen van de resultaten van dit onderzoek via het Achtergronddocument Nachtsluiting Victor en de technische sessie die hierover is georganiseerd. Daarnaast heeft het IFV een second opinion uitgevoerd. De veiligheidsregio heeft u op 18 december geïnformeerd over de uitkomsten van deze second opinion en de wijze waarop de adviezen van het IFV worden opgepakt.

¹ <https://www.at5.nl/artikelen/191524/nachtelijk-sluitingsplan-aangepast-schuiven-met-brandweerlieden-blijft>

De nachtsluiting van kazerne Victor is niet gewijzigd. De wijziging waar in het bericht van AT5 op wordt bedoeld betreft de uitvoering van de herbezetting van kazerne Nico. Wanneer kazerne Nico wordt ingezet, wordt een andere kazerne opgeroepen om kazerne Nico te herbezetten. In de eerste weken van de nachtsluiting is kazerne Dirk opgeroepen voor een herbezetting.

De brandweer heeft de uitvoering van de herbezetting tussentijds geëvalueerd. Hieruit bleek dat herbezetting beter uitgevoerd kan worden door kazerne IJsbrand. Sinds 23 januari 2019 voert IJsbrand de herbezetting daarom uit. Deze maatregel wordt dit voorjaar nog eens geëvalueerd, omdat kazerne Willem op dat moment na verbouwing terugkeert op de Ringdijk. Mogelijk leidt dit opnieuw tot aanpassing van de herbezetting.

2. Deelt het college mening van de fractie van de SP, dat de nachtsluiting van brandweerkazerne Viktor overhaast tot stand is gekomen?

Antwoord:

Nee. De nachtsluiting van kazerne Victor is zorgvuldig tot stand gekomen. Van een overhaast besluit is geen sprake, daar het initiële besluit in september 2017 is genomen en de nachtsluiting op 2 januari 2019 is ingegaan.

3. Kan worden uitgesloten dat de nachtsluiting overhaast is doorgevoerd om financiële redenen?

Antwoord:

Ja.

4. Deelt het college de mening van de fractie van de SP, dat de huidige gang van zaken slecht is voor het vertrouwen in de brandweerleiding en de veiligheidsregio?

Antwoord:

Nee. Het college ziet dat de veiligheidsregio zorgvuldig omgaat met de adviezen van het IFV en de flankerende maatregelen gericht op het verbeteren van de brandveiligheid in de buurt.

5. Wanneer komt er een nieuw plan voor het garanderen van de brandveiligheid in Amsterdam in de nacht? Wordt dan vooraf IFV geconsulteerd? Worden eventuele aanbevelingen van het IFV eerst ingevoerd, voordat er sprake is van nieuwe maatregelen?

Antwoord:

Er komt geen nieuw plan voor het garanderen van brandweezorg in Amsterdam in de nacht. Het bestuur van de veiligheidsregio heeft u op 18 december 2018 laten weten dat de brandweerdekking ook met de nachtsluiting van kazerne Victor op een aanvaardbaar niveau is.

De Veiligheidsregio stelt iedere vier jaar een Dekkingsplan vast, waarin wordt vastgesteld hoe de brandweezorg in Amsterdam en de rest van de veiligheidsregio er uit ziet. Het huidige dekkingsplan is net vastgesteld en loopt tot 2022. Er is geen aanleiding om een nieuw dekkingsplan op te stellen.

Het IFV heeft op verzoek van de veiligheidsregio een second opinion uitgevoerd op het Achtergronddocument Nachtsluiting Victor. Het IFV heeft aangegeven dat de onderbouwing van de nachtsluiting op vijf punten kon worden versterkt. De veiligheidsregio heeft u op 18 december 2018 geïnformeerd over de wijze waarop de adviezen van het IFV worden opgepakt. Een daarvan is dus het herbezetten van kazerne Nico.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris